PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°            /2022

Concede Medalha de Honra ao Mérito ao  Sr. Gildo José da

Silva Souza e dá outras providências.

Art. 1° Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito  prevista pelo Decreto Legislativo n. 539/2010,

Medalha “Padre Pedro Aguiar"  ao Sr.Gildo José da Silva Souza, pelos relevantes serviços prestados

na área do meio ambiente, concomitante aos cuidados e proteção animal, no município de Caruaru.

Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o homenageado e o autor da propositura,

determinará data, horário e local para entrega da honraria em sessão solene.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 19 de dezembro de 2022.

JUSTIFICATIVA

Gildo José da Silva Souza, nascido no dia 26 de julho de 1968, em Caruaru-Pe, com filiação de

genitora Sebastiana Maria de Souza Silva  e genitor José Cesário da Silva, Residente no residencial

Mandacaru, Rua Silveira nº 62- B,  Nova Caruaru. Trazendo  sempre consigo uma bandeira social e

animalista , em especial para aqueles que muitas vezes não tem voz e nem  vez  no sistema municipal,

veio o desejo e luta de integrar e tentar mudar a triste realidade da causa animal do nosso município.

Vem  sempre fazendo e lutando para que  os  animais, principalmente os  errantes,  tenham uma

atenção diferenciada. Desde 2005, vem sempre abraçando a causa animal do noso Município,

participando direto ou indiretamente, de eventos em prol da causa animal e com as Ongs ou os

protetores que carregam a  mesma mesma bandeira. O seu  trabalho é sempre visando o coletivo,

juntos com o instituto quatro patas, e com AME ANIMAL Caruaru. Levando os nossos animais errantes

e comunitários para  castraçõs, consulta veterinária, principalmente em seu bairro, onde desempenha

um brilhante trabalho, em acolhimento e suporte, no qual esses animais tenham  a melhor atenção,

sempre estarem aptos a viver no meio da sociedade civil, bem cuidados e assitidos, visando a

dignidade animal tão sonhada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 19 de dezembro de 2022.

		2022-12-19T14:45:19-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2022-12-19T14:45:42-0300
	Vereador Fagner Fernandes